UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 08/2021

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -
CONSEPE, no uso de suas atribuições, com base no deliberado na
147ª. Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de fevereiro de 2021,
considerando:

 que no ano letivo de 2020 foi ofertado o Trimestre Letivo

Excepcional – TLE, em conformidade ao estabelecido pela
Resolução CONSEPE nº 38/2020, para os estudantes ativos
da UESC, exceto os ingressantes 2020.2;

 que o TLE, por ter sido opcional, foi garantido a todos os
estudantes veteranos e ingressantes 2020.1 e 2020.2 a oferta
de disciplinas no primeiro semestre 2021, de acordo com o
planejamento dos colegiados de curso;

 que o processo SISU 2021.1 ocorrerá após iniciadas as
atividades de ensino de graduação,

RESOLVE,

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho Pleno, as alterações
facultativas de vagas propostas pelos colegiados de cursos de
graduação presencial, em caráter excepcional, no Sistema de Seleção
Unificado - SiSU 2021.1, conforme anexo único desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 23 de fevereiro de 2021.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
PRESIDENTE

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 08/2021

SISU 2021

CURSO GRAU TURNO AC V4360 V4381 V4359 TOTAL

Administração Bacharelado Matutino 9 2 8 1 20

Administração Bacharelado Noturno 9 2 8 1 20

Agronomia Bacharelado Integral 25 6 19 2 52

Biomedicina Bacharelado Integral 20 5 15 2 42

Ciência da Computação Bacharelado Integral 30 7 23 2 62

Ciências Biológicas Bacharelado Integral 15 4 11 2 32

Ciências Biológicas Licenciatura Integral 10 2 8 1 21

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno 15 4 11 1 31

Ciências Contábeis Bacharelado Noturno 15 4 11 2 32

Ciências Econômicas Bacharelado Matutino 25 6 19 1 51

Ciências Econômicas Bacharelado Noturno 25 6 19 1 51

Ciências Sociais Licenciatura Noturno 0 0 0 0 0

Comunicação Social - Rádio, TV e
Internet

Bacharelado Vespertino 16 4 13 2 35

Direito Bacharelado Integral 25 6 19 1 51

Direito Bacharelado Noturno 25 6 19 1 51

Educação Física Licenciatura Integral 20 5 15 2 42

Enfermagem Bacharelado Integral 15 4 11 2 32

Engenharia Civil Bacharelado Integral 20 5 15 2 42

Engenharia de Produção Bacharelado Integral 30 7 23 2 62

Engenharia Elétrica Bacharelado Integral 20 5 15 2 42

Engenharia Mecânica Bacharelado Integral 20 5 15 2 42

Engenharia Química Bacharelado Integral 20 5 15 2 42

Filosofia Licenciatura Noturno 14 4 11 2 31

Filosofia Licenciatura Vespertino 0 0 0 0 0

Física Bacharelado Integral 10 2 8 2 22

Física Licenciatura Noturno 10 2 8 2 22

Geografia Bacharelado Integral 9 2 8 2 21

Geografia Licenciatura Noturno 9 2 8 2 21

História Licenciatura Matutino 22 5 17 1 45

História Licenciatura Noturno 22 5 17 1 45

Letras  Licenciatura Matutino 7 2 6 1 16

Letras Licenciatura Noturno 5 1 4 1 11

Línguas Estrangeiras Aplicadas às
Negociações Internacionais

Bacharelado Vespertino 6 2 5 2 15

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

Matemática Bacharelado Integral 15 4 11 2 32

Matemática Licenciatura Noturno 20 5 15 2 42

Medicina Bacharelado Integral 0 0 0 0 0

Medicina Veterinária Bacharelado Integral 14 4 11 2 31

Pedagogia - Educação Infantil e
Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

Licenciatura Matutino 12 3 9 1 25

Pedagogia - Educação Infantil e
Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

Licenciatura Noturno 12 3 9 1 25

Química Bacharelado Integral 15 4 11 2 32

Química Licenciatura Integral 15 4 11 2 32

Total 626 154 481 62 1323

Legendas:

AC: Ampla Concorrência
V4360: Candidatos que tenham cursado todo o Ensino Médio e os últimos quatro anos do Ensino
Fundamental em Escola Pública e que não se autodeclararam negros.
V4381: Candidatos que tenham cursado todo o Ensino Médio e os últimos quatro anos do Ensino
Fundamental em Escola Pública e que se autodeclararam negros.
V4359: Candidatos que tenham cursado todo o Ensino Médio e os últimos quatro anos do Ensino
Fundamental em Escola Pública e que sejam índios reconhecidos pela FUNAI ou moradores de
comunidades remanescentes de quilombos registrados na Fundação Cultural Palmares.